De Hispaniæ metallis, & aliis rebus.

DE rebus Hispaniæ Plinius multa magna quo loquutus hoc addidit: Metallis plumbi, ferri, æris, argenti, auri tota ferme Hispania scatet, citerior & specularibus lapidibus. Est autem lapis specularis perlucidus, qui finditur in tenuissimas crustas, & speculi similitudinem habet, qui inspicientis imaginem refert & varios colores. Hunc olim sola citerior Hispania Romam mittebat, postea vero Sicilia, Cyprus, & Africa miserunt. Sunt & marmorū lapicidinæ vniuersæ Hispaniæ. Hæc Plinius. Solinus etiam inquit: Reuersum ad continentem res Hispaniæs me vocant. Terrarum comparanda optimis est Hispania, nullique posthabenda frugum copia, siue soli vberes siue vinearum prouëtus respicere, siue arborarios velis. omnii materia affluit, quæcumque aut precio ambitiosa est, aut vnu necessaria. Argentum vel aurum si requiras, habet. Ferrariis nunquam deficit, non cedit vitibus, vincerit olea, nihil in ea ociosum, nihil sterile. Quicquid cuiuscumque modi negat messem, viget pabulis, etiam quæ arida sunt ac sterilia, rudentum materiam nauticis subministrant. Non coquuntur ibi sales, sed effodiuntur. Depurgant in minium nitelas

40

nitelas pulueris, hoc est, auri micas inter arenas repertas. Fucant vellera, ut ad ruborem merum deputent, cocci veneno, id est cocci succo, colorant & tingunt. Strabo scribit Baeticam fuisse gentis admodum diuitis, quæ a Carthaginensibus olim fuerit inuenta præsepi bus vtens argenteis. Cœlius etiam Rhodiginus de rebus Hispaniæ scribens ait: Hispaniæ vero felicitatem insigniter admiratum Posidonum, oratoria quadam eloquentiæ vi sese latius expandentem tradidisse ferunt, Hispaniæ subterranea non infernum, sed Pluton ipsum, id est, opulentia Deum, inhabitare. tanta est in eo terrarum tractu metallorum fœcuditas. Appianus præterea refert: Hispaniæ terra quoque fera frumenti, vini, olei, auri, argenti, gemmarum, ac metallorum omnium: homines insuper bellicosissimos gignit, equosque velocissimos. Varro quoque refert in Hispania nonnullas equas vento concipere, quas a Zephyro vento qui flare solet ab occidente, Zebras Hispani vocat: quæ quidem silvestres, campestresque sunt, & indomitæ. Ego vero Varronē hoc scripsisse arbitror propter equorum Hispaniæ velocitatem, qui non sine causa ex vento concepti videntur, cū sint velocissimi: cum præsertim scribat Iustinus, hanc fabulam ex equorum fœcunditate, & gregum multitudine, nimiaque perniciitate ortam fuisse. Non sunt præterea quæ Strabo de rebus Hispaniæ scripsit omittenda, cuius verba sunt hæc: At Turdetania agerque coniunctus nullā in hoc genere virtutis ratione commendare volentibus abesse sinit. Nam aurum, argentum, æs, ferrum, nullibet terrarum, nec tantum, nec tam probatum generari haec tenus compertum est. Aurum enim nō solum ex metallis effoditur, verum etiam fluit. Flumina namque, torrentesque auream deferunt arenam. Tot igitur tatisque naturæ donis, soleque bonitate fœelix, & orbis terrarum optima æstimari potest Hispania. De cuius magnis diutiis, vt ea quæ Titus Liuius aliique cōplures autores tradiderūt, omittam, ea tamen quæ de metallis Hispaniæ Diodorus Siculus cōmemorauit, silentio non præteribo, qui de Hispani soli felicitate, & rerū omnium copia, de institutis moribus, & hominum cultu multa loquutus, hæc addidit: Sequitur ut de argento quod plurimū apud Iberos optimumq; effoditur, quodq; multum utilitatis incolis assert, scribamus. Dictum est a nobis in Herculis gestis, Iberiæ montes qui Pyrenæi vocantur, & altitudine & magnitudine longe alios excellere. Nam a mari quod ad meridiem iacet, vsque ad Oceanum ferme ad Arctos situm Galliam ab Iberia diuidunt, per Celtiberiam quoque protendunt stadiis tribus millibus. In quibus cum sint siluae frequentes, ferunt, priscis temporibus igne a pastoribus iniecto montanas omnes regiones fuisse cōbustas. Quæ ex re aiunt montes cognominatos Pyrenæos. Ardente nanque continuis diebus igne plures ex montibus argenti puri riuuli flamarum vi effluxere. Quod incolis ignotum, Phœnices mercatores viliterum permutatione emptum in Græciam, Asiamque, ac nationes cæteras deferentes, magnas ex eo commercio opes contraxerunt. Adeo autem mercatores quæstus excitauit cupiditas, vt cum onustis nauibus superaret argétum, amoto ab anchoris plumbo, argentum eius loco subderet. Hoc lucro Phœnices admodum opulentia facti plures colonias tum in Siciliam propinquasque insulas, tum in Libyam, Sardiniamque, atque Iberiam destinarūt. Multis autem post seculis cognito argento, Iberi quoque metallis quæredis operam dedere, magna que optimi argenti copia reperta, ingens ex ea vestigal prodiit. Cum æs, aurum, argentumq; sint metalla præcipua, qui in reperiendo ære dant operam, quartam eius quod effodiunt portionem capiunt: eorum vero qui in argento effodiendo occupantur, quidam tribus diebus Euboicum percipiunt talentum. Terra enim omnis argento referta est, vt mirabilis sit & eius patriæ natura, & operatorum cōtinuus labor. Nam qui primum his metallis reperiendis incumbebant, magnas contrahebant diuitias. In promptu enim est argentum terra abunde illud præstante. Postea vero cum Romanii Iberiam subegissent, Italici qui lucri cupiditate id sibi opus sumpsere, maxime ex eo ditati sunt. Emptam enim seruorum copiam ad effodienda metalla deputat, qui variis locis metallorum venas scrutati, ac alte lateque terra effossa, plurimum auri argenteique eruunt, variis multorum stadiorum cuniculis sub terrain actis. Multo facilior quæstuosiorq; hæc cura, quæ metallorum quæ apud Atticos re-

periuntur. Ibi enim multas in fodiendo impensas subeūt s̄epius opinione frustrati, quum aut non inueniant quod querant, aut inuentum ita parui sit, ut superetur a sumptu: apud Hispaniam vero qui metallis incumbunt reperiēdis, ampliora spe percipiunt. Bonitate quippe soli glebas semper auro argentoque fertiles inueniunt, utpote omni terra metallis plena. In cuius etiam terrae laudem Iustinus hoc modo scripsit: Non frumenti tantum copia magna est, verum etiam vini, mellis, oleique: neque ferri solum materia p̄cipua, sed & equorum pernices greges: nec summa tantum terrae laudanda bona, verum & abstrusorum metallorum fœlices diuitiae. Sed de Hispaniae metallis haec tenus. Ceterum res Hispanie quas haec tenus memorauimus, non solum legimus apud autores, sed etiam vidimus omnes præter aurum & argentum. Quæ quidem duo metalla p̄cipua, nunc Hispanie principes latere sub terra permittunt, & ab Indiis maximis impensis & laboribus atque periculis afferri iubent.

De Hispaniae frugibus & vino.

VANTVM autem frugibus ceterisque rebus abundet Hispania, ex prænominatis autoribus facile colligitur, ideoque in harum rerum narratione ero breuior. Habet itaque Hispania tota maximos ac fertilissimos cāpos, & planicies amplissimas. Quæ cum sereno cœlo subiaceat, & Fauonio vento saluberrimo leniter ventiletur, in ea quidem non solis æstus ardens, non frigus horridum, sed omnī tempore viget summa temperies. Vbi, teste Iustino, magna cœli salubritas per omnem Hispaniam, æqualisque aeris spiritus nulla paludum graui nebula inficitur. Huc accedunt & auræ maris & assidui ventorum flatus, quibus omnem prouinciam penetrantibus euentilato terrestri spiritu p̄cipua omnibus sanitas redit. Homerus omnium scientiarum parens, & Hispanie fertilitatis atque salubritatis non ignarus, in ea vitam hominibus diuturnam, vietum facilem, & campos Elysios esse multis carminibus cecinit, quorum pauca hæc exponere placuit:

30

*Nulla est Hispania tellus fælicior, in qua
Vita viris facilis longissima tempora durat.
Non hyemis vis multa, niuis non ingruit imber,
Stridula sed semper Zephyrorum flamina mitiit
Ingens Oceanus, lenimina grata virorum.
Semper vbi irrumpunt splendentia lumina solis
Alma telluri, noctem qui dicit opacam.
Inde recens radius cum sol percutserit arua,
Oceanilentas alti præfugerit undas:
Incidit Oceano lux fulgentissima solis,
Nigrantem noctem, & madidantia sydera dicens.*

Hinc itaque per Hispaniam totam prouenit omnium rerum magna fertilitas, & omnis ager usque eo liberalis est, ut ex uno tritici modio s̄epe triginta colonis restituat, & nonnunquam quadraginta, in Bætica præsertim, quæ quidem frugibus & cunctis rebus est admodum fœlix. Cui si tempore suo pluuvia continet Australis, est multo fertilior. Omnis denique Hispanie tellus a Gadibus usque ad amnis Iberi fontem, qui ultra Burgensem urbem apud oppidulum quod incolæ Fontibile nominant, oritur, non solum lætissimas fruges, sed omnium quoque rerum copiā producit immensam. Hanc ego regionem cuius longitude ad mille & quingenta circiter millia passuum, & latitudo fere totidem protenditur, magnamque Hispanie partem continent, fertiliorem esse arbitror, quam reliquas, & ratione cœlestis tractus quem (ut supra diximus) Græci clima vocant, & Fauonii venti salubritate quem Græci Zephyron nominant, qui quidem satis & arborib⁹ vitam præstat. Huius enim venti flatu prægnans Hispanie tellus non solum fruges luxuriantes, sed omne quoque leguminum genus, & optima vina fœcundissime præbet. Ceterum etsi vino tota satis abundat Hispania, pauca tamen quæ p̄cipua sunt, & ab odore, colore, & gustu maxime probantur, a locis vbi largissime leguntur,

guntur, nominabo. Legitur itaque vini albi optimique maxima copia apud oppidum nomine Sancti Martini vallis ecclesiae, & in oppido Matrigali, item in Guadalcana oppido Bæticæ prouinciæ, in quo etiam rubeum legitur quam optimum. Vinum præterea Tarragonense ab antiquis scriptoribus fuit maxime commendatum. In Ribadavia apud Callecos, & in oppido Caparico Portugalliae, in Ocaña quoque & Yepes bona leguntur. In quibus & Lucanum in Bætica, si non pri-
10 mum, secundum tamen obtinet locum. Sed inter candida vina quod in oppido Oliuari legitur, non est silentio dignum, sed memorabile. Rubeum vero quod in Hispania plurimum legitur, quod in oppido quod Arenas appellant, funditur, cæ-
teris multo melius habetur. Post hoc autem in regione Toletana fere tota, maxi-
ma est vini copia, & præcipue in Scalona, Mantua Carpentana, quod oppidum Madrid appellant, in Xetapho, Pinto, Valdemoro, Casaruio, Turrilacona, sed
hoc copia magis quam bonitate laudabile. Quibus præterea vinum oppidi quod vulgo Santorquatum dicitur, minime cedit. Sunt & in aliis ciuitatibus & oppidis,
in Tauro scilicet, Cantalpino, & Cantalapetra, vina quæ magno habentur in pre-
cio. Salmanticense quoque vinum est suauissimum, apud puteum præsertim quem Amarillum vocant.

De arboribus & fructibus.

20 **A**RBORIBVS Hispania fructus ferentibus & aliis plena est, & omnis generis fructibus abundans, quorum arbores non solum labor hominum & industria conseuit, sed ipsius etiam terræ bonitate natura producit. Nemus enim vidimus vnum, præter alia multa, apud oppidum nomine Montis maioris, in quo quercus, castaneas, ilices, nuces, corylos, cerasos, prunos, pyros, ficus, labruscas, & omne genus arborum fructificans sola natura plantauit, arbores altitudinis ingentis & amplitudinis. Nam iuxta oppidum Beieranum, ubi nemus est amoenissimum, ca-
staneæ arboris ambitum mensi sumus pedum circiter quadraginta. Fructus au-
tem arborum numero plures, & forma grandiores habet Hispania. Pyrorum multa sunt genera, sed quatuor præcipue, aliis omissis, quæ sunt odore gustuque
30 suauissima, nominabo: Apianum quod muscatum vocant, & est omnium pyro-
rum minimum, Vinosum, Pintum, & aliud quod sine regula dicitur in Hispania. Malorum quoque genera duo sunt cæteris longe meliora, quorum alterum Ca-
musum, & alterum Regium vocat Hispania. Sed inter meliores Hispaniæ fru-
ctus meo iudicio, pulchrius est & excellentius illud quod Hispani Melocotoniu-
m vocant, propterea quod sit ex malo Persico & Cydonio, hoc est ex duracino
& cotoneo, quod Hispani membrillum vocat. Quid præterea dicam de multis oliuis Hispaniæ, Hispalensibus præsertim quæ magnitudine iuglandes excedunt?
quid de Cordubæ sicubus & oliuis etiam referam? Est Hispania quoque, ut supra
diximus, nemoribus, vinetis, oliuetis, moretis, pinetis, ilicetis, & palmetis admo-
40 dum diues. Cæterum palmas, citros, & citrios, quas narangios Hispani vocant,
non multas vidimus in Hispania, nisi Cordubæ, Hispali, Valentia, Barcinonæ, &
apud Placentiam citros duntaxat & citrios. Sunt & in aliis locis Cantabriæ ma-
ritimis, Calleciæ, & Portugalliae. Vidimus etiam Toleti citrios fructum ferentes.
Est insuper in Hispania frequens & altissima cupressus, cuius materia suauissime
redolet. Sed iam de fructibus & arboribus Hispaniæ finem faciam, cum pauca
Strabonis verba retulero, qui de rebus Hispaniæ multa loquitus, Quanta, inquit,
ex Hispania, ex Turdetania præsertim, exportandarum rerum copia sit, ma-
xime declarat nauigiorum magnitudo & numerus. Ingētes enim one-
rariæ naues isthinc Puteolos nauigant, & Ostiam Romanorum
50 nauale permeant, quibus oleum non vbertate modo, sed
etiam bonitate præcipuum, itidem vinum, magna vis
tritici, cera, pix, mel, grana, purpuræ, & minii
plurimum euehitur, ac pīscium
falsamenta.